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ANOTACE

Tato bakalářská práce na téma „Analýza rizik rozvoje hotelového zařízení“ je rozdělena
na dvě základní části - na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám
vymezením základních pojmů rozvoje jakéhokoliv hotelového zařízení (univerzálně). V první
části pak popisuji místo a úlohu krizového managementu a analyzuji možná rizika rozvoje
hotelu, poté specifikuji řešení krizí v hotelovém zařízení. V praktické části své práce
charakterizuji a popisuji stav v hotelu Voroněž. Analýzu rizik, krizový plán a úlohu krizového
managementu popisuji explicitně na vybraný hotel Voroněž. Provádím SWOT analýzu
a dotazníkové šetření a poté navrhuji řešení pro zlepšení bezpečnosti v hotelu, které vychází
z poznatků získaných během zpracování mé práce.

This thesis on the topic "Risk analysis of the development of hotel facilities" is divided into
two main parts - the theoretical and practical part. The theoretical part defines the basic
concepts related to the development of any hotel facility (universally). The first part describes
the place and role of crisis management and analyze possible risks of development of the
hotel, then specify crisis management in the hotel facilities. In the practical part I characterize
and describe the condition of the hotel Voroněž. Risk analysis, crisis plans and crisis
management role I explicitly describe on the selected hotel Voroněž. I'm doing a SWOT
analysis and questionnaires survey, then I suggest solutions for improving safety in this hotel.
Proposals to improve security in the hotel is based on the knowledge that I have gained during
processing my work.
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ÚVOD

Analýza rizik rozvoje jakéhokoliv podniku – pokud je nesprávně nebo dostatečně odborně
provedena, může vést až ke krachu celého podnikatelského subjektu. Analýzu musíme vést
v čase – podmínky na trhu, požadavky hostů apod. se v moderní době velice rychle mění. Po
skončení II. světové války se situace v oblasti hotelnictví vyvíjí vzhledem k nástupu vrcholné
fáze globalizace. Lidé začali cestovat a ubytovávat se v hotelích nikoliv jenom v rámci
pracovních cest, ale stále častěji v rámci trávení volného času a z rekreačních důvodů. Začaly
vznikat hotelové řetězce, jako je např. světoznámý řetězec hotelů Hilton, který vznikl
v Kalifornii již v roce 1919 a dnes má 540 hotelů v 78 zemích světa. Změnil se vztah mezi
majitelem hotelu a zákazníkem, a to velmi radikálně z čistě neformálního vztahu, kdy majitel
hosty často osobně znal a radil jim např., kam mají jít na výlet, na stále více formální
a profesionálnější. Aby „formálnost a odosobnění“ nebyly tak výrazné, začali si podnikatelé
v hotelových řetězcích najímat profesionální animátory, kteří měli doplnit a profesionálně
nahradit „předválečné majitele“. Práce animátora je v dnešní době nesmírně náročná, protože
právě on musí zaujmout a zabavit hosty s často velmi odlišným zaměřením, povahou
a zkušenostmi.1 S problematikou rovněž souvisí filozofie, kterou bychom mohli nazvat jako
„předcházení rizik v hotelu“. Týká se to přístupu obecně, ale také primárně a specificky
preventivních bezpečnostních opatření, která mají klienty v hotelu chránit. Podle mého názoru
však tomu často brání velmi špatná právní legislativa (zejména v oblasti zákonů, týkajících se
ochrany osobních údajů). V menším měřítku se to také týká zajištění „běžných, rutinních“
potřeb v hotelu a samozřejmě také průběžného financování.

Cílem mé práce je na základě teoretických rizik v managementu hotelu analyzovat práci
s riziky ve vybraném hotelu Voroněž a na základě jejich vyhodnocení stanovit doporučení
a návrhy zlepšení dané situace. Má práce je rozdělena na dvě základní části. Teoretickou část
práce mám rozdělenou na tři části. V první z nich popisuji místo a úlohu krizového
managementu, ve druhé analýzu rizik jako součást krizového managementu. Třetí část se
zabývá specifiky řešení krizí v hotelovém zařízení. V praktické části své práce se v analytické
části zabývám charakteristikou a představením hotelu Voroněž. Poté se orientuji na prevenci
řešení typických a specifických rizik v hotelu Voroněž. Následně popisuji krizový plán
hotelu, provádím dotazníkové šetření jak mezi zaměstnanci, tak mezi zákazníky, a provádím
SWOT analýzu. Na základě výsledků vyhodnocení SWOT analýzy a dotazníkového šetření
předkládám návrhy a řešení na zlepšení bezpečnosti v hotelu Voroněž.

1 ULBRICH, Tomáš. Animace v hotelnictví a cestovním ruchu. Brno: Vysoká škola obchodní a hotelová, 2012,
str. 19-23.
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1 MÍSTO A ÚLOHA KRIZOVÉHO MANAGEMENTU
V HOTELU

1.1 Definice krize a krizový plán

Nejprve je nutné vůbec definovat význam slova „krize“. V literatuře najdeme mnoho různých
(i poměrně odlišných) významů tohoto pojmu. Nejčastěji se můžeme setkat s definicí, že se
jedná buďto o „bod obratu“, nebo se zdůvodněním, že krize nastává, „když se ocitnou
v opozici či rozporu hlavní znaky systému s okolním vnějším prostředím“. „Lidově“
a částečně i podle klasického českého pojetí, které odporuje „komplexnějšímu chápání „krize“
– což je běžné např. ve Spojených státech amerických, je krize stav následující po neštěstí,
poruše, selhání nebo zradě. Krizové řízení (obecně) je manažerská disciplína, která se používá
v případě krize, při bezprostřední přípravě na krizi a taktéž k dlouhodobějším preventivním
opatřením. Pokud se organizace jako celek či její část ocitne v krizi, je nutné ji neprodleně
začít řešit pomocí krizového plánu (pokud je vypracován, pokud není, jedná se o zásadní
chybu krizového managementu řízení na poli prevence). Základní metody jsou – krizový plán
je obvykle ucelený dokument, který se zabývá manažerským řízením rizik a vzniklých
krizových situací. Plán se člení na události havarijní, živelné a katastrofické (v hotelu se jedná
primárně o havarijní krizové události). Měl by umět vyřešit situace jako např. povodeň, požár,
záplavu, žhářství, výpadek energie, nehodu vyplývající z provozu podniku, výpadek
dodavatele významné komodity, výpadek pitné vody, únik nebezpečného odpadu či jiných
chemických látek. U hotelového zařízení i obecně u subjektů pohybujících se v oblasti
turistického ruchu je existence krizového plánu bezprostřední nutností, protože ke krizovým
situacím dochází poměrně často. V hotelu musí být krizová situace odstraněna „okamžitě“
a krizové plány jsou o to složitější a náročnější, jelikož v nich hraje důležitou roli čas.2

1.2 Paretovo pravidlo, krizový management v hotelu

Obecně říká, že 20 % příčin způsobuje 80 % výsledků. Taktéž se dá vztáhnout přímo
k zákazníkům, 20 % zákazníků nám vytvoří 80 % zisku. Paretovo pravidlo můžeme
u krizového managementu, použít a aplikovat téměř ve všech oblastech. Především bychom si
ho měli být „vědomi“ zejména v souvislosti s 20 % kritických bodů (které způsobují 80 %
neefektivního vedení). Znalost Paretova pravidla nám pomůže i v krizovém managementu
hotelu. V současné době není v mnoha firmách a podnicích zaveden systém krizového
managementu s přesně a jasně formulovanými cíli, strategií, postupy a odpovědností. Musíme
si uvědomit, že ať nastane v podniku jakákoliv modernizace či změna, bez ohledu na
skutečnost, jestli se týká stránky finanční, strategické, technické, bezpečnostní či personální,
je vždy zákonitě spojena s riziky a hrozbami. Podnik by se měl snažit tato rizika a výzvy
předem identifikovat a vhodnými postupy minimalizovat či v ideálním případě se je pokusit
zcela odstranit. To je hlavní úkol a smysl managementu rizik.3

2 MANAGEMENTMANIA. Krizový plán. Managementmania.com [online]. © 2011-2016 [cit. 2016-06-12].
Dostupné z: https://managementmania.com/cs/krizovy-plan.
3 MANAGEMENTMANIA. Paretovo pravidlo. Managementmania.com [online]. © 2011-2016 [cit. 2016-06-
12]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/paretovo-pravidlo.
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1.3 Management rizik (řízení lidí)

Podniky jako takové rovněž působí v prostředí ohrožení, ale nejčastěji vyskytující se chybou
je podcenění (neuvědomění si) této skutečnosti v dobách růstu a úspěchu, kdy se problémy
(obecně) nevyskytují. „Management rizik, musí být nedílnou součástí systematického řízení

[…]

prověřený personál. Hotel se snaží potenciální uchazeče v maximální možné míře prověřovat
(pochopitelně s dodržováním platných zákonů ČR na ochranu osobních údajů, které „pátrání“
do značné míry zakazují). V poslední době extrémně nízké nezaměstnanosti a všeobecného
nedostatku zvláště kvalifikovaných pracovníků (obecně), a to i ve Voroněži, kritéria pro
přijetí na brigádu či dlouhodobější práci poněkud polevila a jsou přijímání i pracovníci, kteří
by dříve přijati nebyli. Hotelu bych doporučoval udělat si velice podrobný průzkum, kolik
stojí zaškolení nových pracovníků, jaké jsou náklady na jejich počáteční „chyby, selhání či
zločiny“, které představují pro Voroněž bezpečnostní či jiné riziko, a zda by se hotelu
nevyplatilo zvýšit mzdy prověřených stálých pracovníků zvláště na nižších pozicích a tím
problém s častými personálními změnami a s tím spojenými riziky do značné míry zcela
eliminovat. Neformální vztahy na pracovišti mohu zhodnotit jako velmi dobré a přátelské,
poměrně časté personální změny jsou důsledkem nedostatečného platového ohodnocení.
Nelze opomenout, že u vnitřní nebo kombinované kriminality je problém velmi těžkého
odhalení pachatele z hlediska dokázání trestné činnosti.

8.3 Zabezpečení a funkce rezervačního systému

Pokud srovnáme rezervační systém hotelu Voroněž s rezervačními systémy jiných, nejenom
brněnských obdobných hotelů, musíme konstatovat, že nepatří ani mezi nejjednodušší, ani
nejbezpečnější, nedá se úplně snadno dohledat cena jednotlivých pokojů na požadovaný
termín. (Mám na mysli zejména občany, kteří se na internetu, „hůře orientují“.) Existence
internetového rezervačního systému je v dnešní době již samozřejmostí, ale je podceňována
důležitost důkladného zabezpečení uchovávání osobních údajů, možnost snadného ovládání
a orientování nebo snadného cenového porovnání jednotlivých nabídek. Zvláště u starších
nebo méně počítačově zběhlých potenciálních zákazníků může tato „maličkost“ ve výsledku
rozhodnout o „neobjednání“ pobytu. Hotelu bych určitě doporučil zanalyzovat rezervační
systém (zejména jeho orientaci v cenách a bezpečnostní prvky v něm) a najmout IT
specialisty na jeho zpřehlednění a zkvalitnění i webových stránek. Nápadně převládá bílá
barva, která klienta nezaujme, některé informace, např. o fungování a nabídkách restaurací,
jsou příliš strohé. Investice v řádu maximálně desetitisíců korun by se hotelu, odvažuji si
tvrdit, stoprocentně vyplatila. Problém se týká i nedostatečné fotogalerie a ne příliš časté
aktualizace stránek (rovněž může působit neprofesionálně). Klienti jsou na citlivá osobní data,
která uvádějí do rezervačního systému, velmi opatrní a stále více preferují ubytovací zařízení,
u kterého mají jistotu bezpečného uložení těchto údajů. Hotel Voroněž se k této otázce
oficiální cestou (např. na webových stránkách) téměř nevyjadřuje. I u rezervačního systému
a jeho funkcí a zabezpečení platí, že zákazníci očekávají výrazně důslednější dodržování
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zákona na ochranu osobních údajů.56 Výběr konkrétního rezervačního systému bych nechal na
odborném posouzení.

56 ČESKO. Zákon č. 101 ze dne 25. dubna 2000 o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. In:
Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 32.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem analyzoval možná a specifická rizika rozvoje hotelového
zařízení. V teoretické části popisuji (obecně) místo a úlohu krizového managementu hotelu,
zabývám se analýzou rizik, pojatou jako součást krizového managementu hotelu, a explicitně
specifikuji řešení krizí v hotelovém zařízení.

V praktické části své práce se zaměřuji konkrétně na situaci v hotelu Voroněž. Hotel
představuji, poté charakterizuji jeho prevenci řešení typických i specifických rizik. Popisuji
krizový plán (jako ucelený celek chybí, spíše jeho dílčí části) a zabývám se prevencí. Poté
provádím dotazníkové šetření a SWOT analýzu a na základě „poznatků“ z nich vyplývajících
předkládám návrhy na zlepšení bezpečnosti v hotelu.

Práci jsem si vybral, jelikož jsem přesvědčen, že mně pomůže v mém budoucím životě. Musel
jsem ji pojmout (s ohledem na zadání) jinak, než jsem původně zamýšlel, a vycházet z jiných
zdrojů. Komplikaci během psaní práce jsem měl pouze ohledně získání relevantních zdrojů,
a proto vycházím často z odborných, ale internetových článků, protože k některým
specifickým otázkám se mi nepodařilo nalézt v českém jazyce odpovídající knižní literaturu.

Zpracování práce pro mě bylo velkým přínosem vzhledem k poznání problematiky
a získání nových informací. Jsem přesvědčen, že se mi podařilo v teoretické části práce
analyzovat a definovat základní pojmy. Poněkud větší problém jsem měl s praktickou částí,
protože hotel, ve kterém jsem chtěl původně udělat „analýzu rizik rozvoje hotelového
zařízení“, mi bohužel nebyl schopen poskytnout dostatek relevantních „informací“ o svém
fungování. Zvolil jsem tedy jako náhradní variantu hotel Voroněž. V něm jsem se soustředil
na získání informací týkajících se zejména bezpečnosti a obecně bezpečnostních opatření,
starostí o konkrétního zákazníka jako „klienta“ a také krizového managementu, krizových
plánů a především specifických rizik tohoto hotelu.
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