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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Seznámil jste s Vašimi návrhy management hotelu? Bude některý z Vašich návrhů
využit?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - uspokojivě

Slovní hodnocení práce:

Téma bakalářské práce je aktuální, velmi zajímavé a v souladu s oborovým zaměřením

studenta. Práce má celkem 53 stran, je rozčleněna na 8 kapitol, k jejímu zpracování bylo

použito celkem 18 zdrojů knižních a 31 internetových a jiných zdrojů. Je možné konstatovat,

že práce je zpracována z velké části na dobré úrovni, obsah odpovídá zadání. Praktická část

obsahuje analýzu a na základě výsledků analýzy jsou zpracovány návrhy. V práci vidím jako

velmi slabá místa úvod a závěr samotné práce. Závěr není převážně shrnutím práce, ale spíše

vyjádřením osobního stesku studenta nad těžkostmi zpracovávaného tématu. V některých

případech se student opět nevyvaroval velmi svérázného vyjadřování, které je spíše vhodné

pro restaurační diskusi u dobrého moku, než pro bakalářskou práci. V práci dále není vhodné

použití 1. osoby jednotného a množného čísla, práce má být psána v pasívu. Psaní v první

osobě jednotného čísla lze snad ještě prominout, ale vyjadřování v množném čísle působí

dojmem práce kolektivu autorů, nikoliv autora samotného. Dále mezi kapitolami a

podkapitolami chybí uvozující text, tabulka a grafy nejsou nijak označeny – tedy jde o

formální chyby. Přesto je možné konstatovat, že oproti původní verzi práce je předkládaná

práce značně přepracována

a více odpovídá požadavkům kladeným na vysokoškolské kvalifikační práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Oponent bakalářské práce:

V Brně dne 25. 8. 2016